Modelo3C

ETEC JOAQUIM FERREIRA DO AMARAL – JAU
CLASSE DESCENTRALIZADA DE JAU-EE TULLIO ESPINDOLA D E CASTRO

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO
CEETEPS Nº 1/2009, E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N°070/02/2014 de09/04/2014. Processo n° 2823/ 2014

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA
TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Joaquim Ferreira do Amaral de Jaú, faz saber aos

candidatos abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA
TESTE, a ser realizada na ETEC Joaquim Ferreira do Amaral, sita na Rua Humaita nº 1090.

 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará
uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

COMPONENTE CURRICULAR (CURSO E/OU HABILITAÇÃO):

1. Técnicas de Recepção, Atendimento e Cobrança (Fi nanças)
Inscrição Indeferida
N° de Inscrição/ RG

                       003 / 32.691.352-X. Motivo: não atendimento a alínea “b”do ítem 15 do Inciso III do
Comunicado CEETEPS 05 de 29-10-2009.

2. Introdução aos Sistemas Econômicos e Financeiros  (Finanças)
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG
001 / Denis Leonardo Lira Menegassi / 47.677.207-2-RG;
005 / Matheus Alex Mangerona / 44.861.349-9 – RG;

Inscrição Indeferida
N° de Inscrição/ RG

                       002 / 32.691.352-X. Motivo: não atendimento a alínea “b”do ítem 15 do Inciso III do
Comunicado CEETEPS 05 de 29-10-2009.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. A natureza do problema econômico; recursos escas sos, necessidades
ilimitadas, bens, fluxos fundamentais;

2. Caracterização de sistemas econômicos; caracteri zação de sistemas
financeiros;

3. Ascensão do motivo de lucro, filosofia do comérc io e o mecanismo de
mercado.

-  GRUPO DE COMPONENTES CURRICULARES (CURSO E/OU HABILITAÇÃO):

3. Controladoria; Tópicos Contemporâneos de Contabi lidade (Contabilidade)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG

                   004 / Bruno da Silva Santos / 47.627.382-1 – RG;
                   006 / Matheus Alex Mangerona / 44.861.349-9 – RG;

Modelo3C

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Funções da controladoria: aspectos introdutórios ; principais funções da
controladoria.

2. Contabilidade do 3º setor: a identidade das enti dades sem fins lucrativos;
principais características das entidades sem fins l ucrativos; plano de contas.

3. Contabilidade Internacional: causa das diferença s internacionais; porque
harmonização; vantagens e desvantagens da harmoniza ção contábil
internacional; porque adotar normas internacionais de contabilidade; principais
organismos mundiais e regionais responsáveis pela i nternacionalização da
contabilidade.

Duração máxima da aula: 20 minutos
Data 23/05/2014.      Horário: 19:00 horas